

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT DE LA GIRONDE
3372 Avenue de l'Eglise Romane
Chateau de Bétailhe
33370 ARTIGUES PRES BORDEAUX

Comptes annuels - Exercice clos le 31 décembre 2023

BGR AUDIT

Société de Commissariat aux Comptes

Inscrite sur la liste nationale

Des commissaires aux comptes

Et rattachée à la CRCC de Toulouse

BGR AUDIT SARL au Capital de 10.000 € - Siège social : 8, rue Jules de Lahondès - 31300 TOULOUSE

Tél: 05 61 59 48 49 - Mail: bgr.audit@orange.fr

SIRET 531 356 277 000 16 - TVA intracommunautaire : FR 40 531 356 277

LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT DE LA GIRONDE
3372 Avenue de l'Eglise Romane
Chateau de Bétailhe
33370 ARTIGUES PRES BORDEAUX

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2023

A l'assemblée générale de l'association,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association Ligue de l'Enseignement de la Gironde, relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1^{er} janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués notamment pour ce qui concerne le rattachement des produits à recevoir et la séparation des exercices.

Vérification du rapport financier et des autres documents adressés aux adhérents

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier et dans les autres documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant la gouvernance associative relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Le 23 mai 2024,

Le commissaire aux comptes

BGR AUDIT

Thierry BÈRGÈS

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort. prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	858	858			
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles	3 994	3 212	782	1 449	- 667
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions	324 836	247 962	76 874	83 778	- 6 904
Installations techniques, matériel et outillage industriels	9 654	9 654			
Autres immobilisations corporelles	67 841	61 935	5 906	10 635	- 4 729
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	980 000		980 000	980 000	
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées	975		975	975	
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres	3 940		3 940	3 940	
TOTAL (I)	1 392 097	323 619	1 068 477	1 080 777	- 12 300
Actif circulant					
Stocks et en-cours	24 216	18 139	6 077	12 108	- 6 031
Avances et acomptes versés sur commandes	32 667		32 667	18 432	14 235
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	83 217		83 217	96 729	- 13 512
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	97 842		97 842	218 124	- 120 282
Valeurs mobilières de placement	120 095		120 095	119 043	1 052
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	309 656		309 656	320 770	- 11 114
Charges constatées d'avance	8 585		8 585	4 593	3 992
TOTAL (II)	676 277	18 139	658 139	789 799	- 131 660
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	2 068 374	341 758	1 726 616	1 870 576	- 143 960

Bilan association (suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
Réserves			
. Réserves statutaires ou contractuelles	218 858	225 032	- 6 174
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau			
Excédent ou déficit de l'exercice	-11 396	-6 173	- 5 223
Situation nette (sous total)	207 462	218 858	- 11 396
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement		726	- 726
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	207 462	219 584	- 12 122
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations	530 000	530 000	
Fonds dédiés	86 162	135 350	- 49 188
TOTAL (II)	616 162	665 350	- 49 188
Provisions			
Provisions pour risques	3 586		3 586
Provisions pour charges			
TOTAL (III)	3 586		3 586
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	521 465	555 374	- 33 909
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	83 117	102 889	- 19 772
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	84 494	92 078	- 7 584
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	93 550	111 522	- 17 972
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	116 780	123 780	- 7 000
TOTAL (IV)	899 406	985 642	- 86 236
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	1 726 616	1 870 576	- 143 960

Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens	1 800	2 400	- 600	-25,00
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	782 758	571 936	210 822	36,86
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	216 295	343 938	- 127 643	-37,11
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels				
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières	225 248	289 552	- 64 304	-22,21
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	38 522	47 500	- 8 978	-18,90
Utilisations des fonds dédiés	80 350	45 650	34 700	76,01
Autres produits	410 829	383 521	27 308	7,12
Total des produits d'exploitation (I)	1 755 801	1 684 498	71 303	4,23
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	440	441	- 1	-0,23
Variations stocks	-122	2 763	- 2 885	-104,42
Autres achats et charges externes	963 332	770 104	193 228	25,09
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	16 686	23 630	- 6 944	-29,39
Salaires et traitements	376 865	413 248	- 36 383	-8,80
Charges sociales	139 173	146 464	- 7 291	-4,98
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	17 390	12 742	4 648	36,48
Dotations aux provisions	3 586		3 586	N/S
Reports en fonds dédiés	31 162	135 350	- 104 188	-76,98
Autres charges	207 014	180 065	26 949	14,97
Total des charges d'exploitation (II)	1 755 528	1 684 809	70 719	4,20
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	273	-311	584	187,78
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	3 629	1 863	1 766	94,79
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	3 629	1 863	1 766	94,79
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	16 110	6 204	9 906	159,67
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Total des charges financières (IV)	16 110	6 204	9 906	159,67
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	-12 481	-4 341	- 8 140	187,51
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	-12 208	-4 652	- 7 556	162,42
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	3 368	1 397	1 971	141,09
Sur opérations en capital		274	- 274	-100
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)	3 368	1 671	1 697	101,56
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	2 164	3 192	- 1 028	-32,21
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	2 164	3 192	- 1 028	-32,21
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	1 203	-1 521	2 724	179,09
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	391		391	N/S
Total des produits (I + III + IV)	1 762 797	1 688 032	74 765	4,43
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 774 193	1 694 205	79 988	4,72
EXCEDENT OU DEFICIT	-11 396	-6 173	- 5 223	84,61

Annexes aux comptes annuels

PREAMBULE

- L'association Fédération des Oeuvres Laïques de la GIRONDE a été fondée en 1928 et a pour mission de :

- * rassembler et aider toutes les associations culturelles, éducatives et sociales laïques animées de l'esprit des Foyers de Jeunes et d'Education Populaire
- * coordonner l'activité de tous les groupements fédérés en s'inspirant de l'idéal laïque, et en assurant le rayonnement par l'affirmation de la laïcité de l'école et de l'état.

Elle constitue la section départementale de la Ligue Française de l'Enseignement et de l'Education Permanente, Confédération générale des oeuvres laïques.

- L'association met en oeuvre les moyens suivants :

- * information générale par le biais de bulletins et publications diverses et animations des groupements
- * formation des cadres et création de services spécialisés
- * organisation de congrès, rassemblements, fêtes, manifestations, concours, expositions.

L'exercice social clos le 31/12/2023 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2022 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 726 615,95 euros.

Le résultat net comptable est un déficit de 11 395,96 euros.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 21/05/2024 par les dirigeants.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Les faits significatifs de l'exercice sont les suivants :

Donation du patrimoine de la « Fédération des Patronages Laïques de la Gironde »

En date du 28 octobre 2022, l'association « Ligue de l'enseignement de la Gironde » a reçu la transmission universelle du patrimoine de la « Fédération des Patronages Laïques de la Gironde ». Ce patrimoine est constitué d'un terrain bâti à Cestas, évalué par les Domaines à 980 000 ₣.

Cette donation intervient dans le cadre de la liquidation d'une association qui avait prévu statutairement la dévolution de ses biens à la Ligue de l'Enseignement de la Gironde.

Ce point avait été contesté par une autre association qui en revendiquait la propriété en tant qu'occupant.

La transmission universelle de patrimoine du 28 octobre 2022 a pu être actée suite au versement d'une indemnité transactionnelle de 450 000 ₣ à cette association, financée par un emprunt bancaire.

L'association « Ligue de l'enseignement de la Gironde » a inscrit pour une valeur de 980 000 ₣ le bien immobilier légué dans la rubrique « Biens reçus par donation ou par legs destinés à être cédés ».

La transaction de 450 000 ₣ a été comptabilisée dans le compte « Autres charges sur donations », le solde de 530 000 ₣ a été affecté en « Fonds reportés liés aux legs et donations » au passif du bilan.

Ce traitement comptable a été opéré en considération du caractère substantiel et déterminant de la transaction d'indemnisation financière dans le processus de transfert de propriété relatif au bien légué

Au 31 décembre 2023, ce terrain n'est pas vendu.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 20 ans
Constructions	de 10 à 40 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

Stocks :

Le coût des stocks comprend tous les coûts d'acquisition, de transformation et autres coûts encourus pour amener les stocks à l'endroit et dans l'état où ils se trouvent.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur est supérieure à l'autre terme énoncé.

Le stock est composé de fournitures de bureau, d'ouvrages et de jeux KIT LA LIGUE LAIQUE.

La provision sur les ouvrages, présente au bilan précédent, s'élève à 1 274 euros.

La provision à hauteur de 50% soit 11 774 euros sur les jeux KIT LA LIGUE LAIQUE d'une valeur de 23 548 euros a été réajustée sur l'exercice 2023 à 75 % soit une provision complémentaire de 5 091 euros.

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

Provisions pour risques et charges :

Un litige prud'homme était en cours au 31/12/2023. En l'absence d'éléments définitifs, il a été provisionné l'indemnité légale de licenciement, soit un montant de 3 586 euros.

Indemnités de fin de carrière :

Les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite ; le montant des engagements sont évalués et indiqués dans l'annexe.

Selon la CCN tourisme social et familial, le départ à la retraite fait l'objet d'une indemnisation égale à

Ancienneté	Après 5 ans
Indemnité	1/5 mois

Au 31 décembre 2022, l'engagement a été calculé selon les données suivantes :

taux de revalorisation : 2%
taux d'actualisation : 3.1%
âge de départ à la retraite : 65 ans

Le montant de l'engagement, cotisations sociales incluses, s'élève au 31 décembre 2023 à 97 275 euros.

Contributions volontaires :

Les contributions volontaires n'ayant pas été considérées comme significatives, elles ne font pas l'objet d'une information dans l'annexe.

CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Annexes aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	4 852	1 148		4 852
Immobilisations corporelles	402 330			402 330
Immobilisations financières	4 915			4 915
TOTAL	412 097	1 148		412 097

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	3 403	667		4 070
TOTAL I	3 403	667		4 070
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements	241 059	6 903		247 962
Installations techniques, matériel, outillages industriels	9 654			9 654
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers				
Matériel de transport	12 424			12 424
Matériel de bureau et informatique	44 782	4 729		49 511
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	307 917	11 632		319 550
TOTAL GENERAL (I+II)	311 320	12 299		323 619

Etat des stocks

	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Marchandises	25 156		940	24 216
Matières premières				
Produits intermédiaires				
Produits finis				
Autres approvisionnements				
Production en cours				
Travaux en cours				
Autres produits en cours				
TOTAL	25 156		940	24 216

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances	3 940		3 940
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers	83 217	83 217	
Autres créances	97 842	97 842	
Charges constatées d'avance	8 585	8 585	
TOTAL	193 584	189 644	3 940

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	16 042
Subventions/financements	60 800
Autres produits à recevoir	29 877
TOTAL	106 719

Etat des provisions pour dépréciation des éléments de l'actif

Nature des dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Stocks et en-cours	13 048	5 091		18 139
Comptes de tiers				
Comptes financiers				
TOTAL	13 048	5 091		18 139

Annexes aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	225 032	-6 173			218 858
Dont générosité du public					
Report à nouveau					
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	-6 173	6 173	-11 396		-11 396
Dont générosité du public					
Situation nette	218 858		-11 396		207 462
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement	726			726	
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	219 584		-11 396	726	207 462
TOTAL dont générosité du public					

Fonds reportés liés aux legs ou donations

Variation des fonds reportés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Utilisations : Dont remboursements	A la clôture
					Montant global
donation legs	530 000				530 000
TOTAL	530 000				530 000

Analyse des fonds dédiés

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Utilisations : Dont remboursements	Transferts	A la clôture : Montant global	A la clôture : Dont fonds à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation	125 600	31 162	70 600			86 162	
Contributions financières d'autres organismes	9 750		9 750				
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL	135 350	31 162	80 350			86 162	

Subventions d'investissement

Subventions

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	A l'ouverture	Nouvelle subvention de l'exercice	Annulation de l'exercice	A la clôture
UNIFORMATION	EQUIPEMENT	1000		1000	
TOTAL					

Reprises

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	A l'ouverture	Quote-part virée au résultat de l'exercice	Reprise de l'exercice	A la clôture
UNIFORMATION	EQUIPEMENT	274		274	
TOTAL					

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	521 465	35 150	486 315	
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	83 117	83 117		
Dettes fiscales et sociales	84 494	84 494		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	89 077	89 077		
Produits constatés d'avance	116 780	116 780		
TOTAL	894 934	408 618	486 315	

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	510
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	36 575
Dettes fiscales et sociales	61 576
Autres dettes	58 618
TOTAL	157 280

Annexes aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Contributions financières et subventions

Financier	Montant	nature	périodicité	conditions suspensives
LIGUE NATIONALE CPO	174 419	exploitation	2023	
REGION	6 000	action	2023	reversement en cas de non organisation de la manifestation
DRJSCS SERVICE CIVIQUE-FDVA-JEP-VALEURS NUMERIQUES	40 500	actions	2023	reversement en cas de non utilisation des fonds
ARS	3 000	actions	2023	reversement en cas de non utilisation des fonds
ETAT FONJEP	28 428	Aides à l'emploi	2023	reversement en cas de non utilisation des fonds
DEPARTEMENT GIRONDE	95 700	exploitation	2023	reversement en cas de non utilisation des fonds
DRAC	28 750	action-exploitation	2023	reversement en cas de non utilisation des fonds
VILLE DE BORDEAUX	2 500	exploitation	2023	reversement en cas de non utilisation des fonds

Legs, donations et assurances-vie

	Montants
PRODUITS	
Montant perçu au titre d'assurances-vie	
Montant de la rubrique de produits « legs ou donations » définie à l'article 213-9	
Prix de vente de biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	
CHARGES	
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Dotations aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Frais d'actes	9 266
Taxe foncière	1 200
Intérêts d'emprunt	12 237
Report de fonds reportés liés aux legs ou donations	
Solde de la rubrique	22 703

Engagements et sûretés réelles consenties

Les cautions, avals et garanties donnés sont les suivants :

Caution de 175 000 euros donnée pour l'emprunt contracté en juillet 2010 de 350 000 euros

le capital restant dû au 31/12/2023 s'élève à 57 102 euros

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	2	
Détaché de la fonction publique	1	
Non cadres	9	
TOTAL	12	0

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 9 644 euros.

Bilan association détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations incorporelles					
Concessions, brevets, droits similaires	858	858			
205000 CONCESSIONS BREVETS LICENCES	858		858	858	
280500 AMORT.CONCESS BREVETS LICENCES		858	-858	-858	
Autres immobilisations incorporelles	3 994	3 212	782	1 449	- 667
208100 SITE INTERNET	1 148		1 148	1 148	
208110 AUTRES FRAIS INCORPORELS	2 846		2 846	2 846	
280810 AMORT.SITE INTERNET		736	-736	-354	- 382
280811 AMORT AUTRES FRAIS INC		2 475	-2 475	-2 191	- 284
Immobilisations corporelles					
Constructions	324 836	247 962	76 874	83 778	- 6 904
213500 AMENAGEMENT BATIMENT	324 836		324 836	324 836	
281350 AMT AMENAGEMENT BATIMENT		247 962	-247 962	-241 058	- 6 904
Installations tech., matériel et outillage in	9 654	9 654			
215100 INSTALLATIONS TECHNIQUES	9 654		9 654	9 654	
281500 AMT INST TECHNIQUES		9 654	-9 653	-9 653	
Autres immobilisations corporelles	67 841	61 935	5 906	10 635	- 4 729
218200 MATERIEL DE TRANSPOR	12 424		12 424	12 424	
218300 MAT.BUREAU & INFORMA	27 894		27 894	27 894	
218400 MOBILIER	27 523		27 523	27 523	
281820 AMT MATERIEL TRANSPO		12 424	-12 424	-12 424	
281830 AMT MAT.BUR ET INFOR		22 027	-22 027	-17 298	- 4 729
281840 AMT MOBILIER		27 483	-27 483	-27 483	
Biens reçus par legs ou donations destinés à	980 000		980 000	980 000	
240000 BIEN RECU PAR DONAT A CEDER	980 000			980 000	- 980 000
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées	975		975	975	
261000 TITRES DE PARTICIPAT	975		975	975	
Autres	3 940		3 940	3 940	
275100 DEPOTS VERSES	2 260		2 260	2 260	
275500 CAUTIONNEMENTS VERSE	280		280	280	
276100 CREANCES DIVERSES	1 400		1 400	1 400	
TOTAL (I)	1 392 097	323 619	1 068 477	1 080 777	- 12 300
ACTIF CIRCULANT					
Stoks et en-cours	24 216	18 139	6 077	12 108	- 6 031
370000 STOCK DE MARCHANDISE	24 216		24 216	25 156	- 940
397000 PROV.DEPR.MARCHANDIS		18 139	-18 139	-13 048	- 5 091
Avances et acomptes versés sur commandes	32 667		32 667	18 432	14 235
409100 ACOMPTES FOURNISSEURS	32 667		32 667	18 432	14 235
Créances clients, usagers et comptes rat	83 217		83 217	96 729	- 13 512
411000 CLIENTS	67 175		67 175	90 897	- 23 722
418100 FACTURES A ETABLIR	16 042		16 042	5 833	10 209
Autres	97 842		97 842	218 124	- 120 282
401000 FOURNISSEURS	246		246	79	167
409700 AVOIRS A RECEVOIR				9 139	- 9 139
421000 PERSONNEL REMUNERAT.	44		44	44	
425000 PERSONNEL AVANCES AC				624	- 624
438710 SUBROGATION	463		463	2 092	- 1 629
438712 SUBROGATION BOCQUILLON	1 770		1 770		1 770
441000 SUBVENTIONS DIVERSES	3 000		3 000	3 000	
441700 CONSEIL DEPARTEMENTAL	1 800		1 800		1 800
441730 REGION AQUITAINE	56 000		56 000	51 800	4 200

**RAPPORT SPÉCIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS RÉGLEMENTÉES**

LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT DE LA GIRONDE
3372 Avenue de l'Eglise Romane
Chateau de Bétailhe
33370 ARTIGUES PRES BORDEAUX

Comptes annuels - Exercice clos le 31 décembre 2023

BGR AUDIT

Société de Commissariat aux Comptes

Inscrite sur la liste nationale

Des commissaires aux comptes

Et rattachée à la CRCC de Toulouse

BGR AUDIT SARL au Capital de 10.000 € - Siège social : 8, rue Jules de Lahondès - 31300 TOULOUSE

Tél: 05 61 59 48 49 - Mail: bgr.audit@orange.fr

SIRET 531 356 277 000 16 - TVA intracommunautaire : FR 40 531 356 277

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS RÉGLEMENTÉES**

**LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT DE LA GIRONDE
3372 Avenue de l'Eglise Romane
Chateau de Bétailhe
33370 ARTIGUES PRES BORDEAUX**

**Réunion de l'assemblée générale relative à l'approbation des comptes
de l'exercice clos le 31 décembre 2023**

Aux membres de l'association,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

CONVENTIONS SOUMISES À L'APPROBATION DE L'ASSEMBLÉE GÉNÉRALE

Conventions passées au cours de l'exercice écoulé :

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

Le 14 mai 2024,

**Le Commissaire aux Comptes
BGR AUDIT**



Thierry BÈRGÈS

